Калужской области

Людиновский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно-распорядительный орган)

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  «СЕЛО ЗАРЕЧНЫЙ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.11.2019                                                                                                              № 57
О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения «Село Заречный» от 20.09.2016 № 137

«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения сельского поселения

 «Село Заречный» на 2017-2022г.г.»

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации сельского поселения «Село Заречный» от 15.05.2017 №15 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения «Село Заречный», их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ, реализуемых на территории сельского поселения «Село Заречный», в целях совершенствования системы обеспечения безопасности и жизнедеятельности населения, администрация сельского поселения «Село Заречный» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации сельского поселения «Село Заречный» от 20.09.2016 №137 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения сельского поселения «Село Заречный» на 2017-2022г.г.» следующие изменения:

1.1. Муниципальную программу «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения сельского поселения «Село Заречный» на 2017-2022 годы» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава администрации

сельского поселения «Село Заречный»
                                    С.А. Петров

Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения «Село Заречный»

            от 18.11.2019 № 57
Муниципальная программа

"Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения сельского поселения

«Село Заречный» на 2017-2022 годы"

ПАСПОРТ

муниципальной программы

"Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения сельского поселения

«Село Заречный» на 2017-2022 годы"
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	    Администрация сельского поселения «Село Заречный»

	Соисполнители муниципальной программы
	    Муниципальные предприятия и учреждения

	Цели муниципальной программы
	· Предупреждение и ликвидация ЧС природного и техногенного характера

	Задачи муниципальной программы
	· Приобретение и установка средств оповещения населения;
· Разработка планов действий в чрезвычайных ситуациях;

· Организация программного обучения населения и подготовки нештатных аварийных формирований;
· Предупреждение и ликвидация ЧС природного и техногенного характера;

	Подпрограммы
	отсутствуют

	Индикаторы муниципальной  программы

	· Опахивание населенных пунктов минерализованной полосой
· Содержание тракторного прицепа АТО-09

· Предупреждение и ликвидация пожаров

· Борьба с борщевиком.

	Сроки и этапы реализации  программы
	2017-2022гг

	Объемы финансирования муниципальной программы

за счет всех источников финансирования
	Обеспечение безопасности жизнедеятельности
	Всего (тыс.

руб.)
	в том числе по годам:

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	-

	1737,8
	343,8
	206
	267
	307
	307
	307
	-

	в том числе по источникам финансирования:

	средства местного бюджета
	1737,8
	343,8
	206
	267
	307
	307
	307
	-

	Ожидаемые результаты

реализации муниципальной программы
	  В качественном выражении:

· Повышение уровня защищенности населения.

В количественном выражении:

· Опахивание населенных пунктов минерализованной полосой  площадь 510 соток

· Предупреждение и ликвидация пожаров по мере необходимости

· Борьба с борщевиком

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Система обеспечения безопасности жизнедеятельности, созданная в сельском поселении, представляет собой ряд утвержденных планов и мероприятий, не всегда обеспеченных подготовленными силами и необходимыми средствами.

Анализ сложившейся ситуации показывает, что не все установленные нормы и правила в полном объеме реализованы на территории сельского поселения.

Серьезную угрозу безопасности населения, территории, объектов производственного и социального назначения могут содержать возникающие чрезвычайные ситуации природного, техногенного характера. Это обусловлено сильным износом основных производственных фондов в системах жизнеобеспечения населения, преобладающей деревянной застройкой населенных пунктов, природно-климатическими условиями территории сельского поселения.

Основными источниками стихийных бедствий на территории сельского поселения являются паводки, ураганные ветра, природные и техногенные пожары.

Весенне-летний паводковый период при определенных условиях может представлять серьезную угрозу для существующих гидротехнических сооружений и населения, проживающего в подтапливаемых зонах.

В настоящее время на территории сельского поселения функционирует четыре объекта, включенных в перечень потенциально опасных. Возникновение чрезвычайных ситуаций на данных объектах, помимо угрозы для населения сельского поселения, может повлечь за собой серьезные экономические потери для региона.

Существующая система оповещения населения об угрозах природного и техногенного характера нуждается в значительных доработках и дополнительном техническом оснащении.

1.1. Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы.

Основной проблемой в сфере реализации муниципальной программы является вопрос ее финансирования.

1.2. Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы полностью зависит от ее финансирования.

2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач муниципальной программы

Цели муниципальной программы:

- предупреждение и ликвидация ЧС природного и техногенного характера.

Задачи муниципальной программы:

- Повышение уровня защищенности населения.

3. Конечные результаты реализации муниципальной программы
В ходе реализации муниципальной программы планируется:

- проведение мероприятий по предупреждению ЧС.
4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Сроки реализации муниципальной программы 2017 -2022 годы.
5. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Основные мероприятия муниципальной программы - это необходимый минимум технических средств, подготовленных защитных сооружений и аварийных формирований совместно с действующей системой подготовки населения по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности.

Система мероприятий программы включает в себя:

- оповещение населения через средства массовой информации о мерах безопасности;

- проведение мероприятий по предупреждению ЧС.

6. Обоснования объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Весь объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы, планируется за счет средств бюджета сельского поселения.

Объемы, условия и порядок финансирования Программы за счет средств местного бюджета ежегодно уточняются в соответствии с объемами финансирования, определяемыми решением Сельской Думы сельского поселения "Село Заречный" о бюджете на очередной финансовый год.
6.1. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

(тыс. руб. в ценах каждого года)

	Наименование показателя
	Всего
	в том числе по годам

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	-

	ВСЕГО
	1737,8
	343,8
	206
	267
	307
	307
	307
	-

	в том числе:

	по источникам финансирования:

	средства местного бюджета
	1737,8
	343,8
	206
	267
	307
	307
	307
	-

6.2. Обоснование объема финансовых ресурсов необходимых для реализации муниципальной программы
(тыс. руб.)

	№
	Наименование показателей
	Значения по годам реализации программы:

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	-

	 1
	Предупреждение и ликвидация последствий ЧС
	343,8
	206
	267
	307
	307
	307

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	343,8
	206
	267
	307
	307
	307
	-

	в том числе:
	343,8
	206
	267

	средства местного бюджета
	343,8
	206
	267
	307
	307
	307
	-

	Итого:
	343,8
	206
	267
	307
	307
	307
	-

7. Механизм реализации программы
Общий контроль реализации программы осуществляет администрация сельского поселения «Село Заречный».
Ответственность за организационное обеспечение мероприятий программы, их точную и своевременную реализацию возлагается на исполнителей программы, которые ежегодно, не позднее 25 января, информируют Сельскую Думу сельского поселения «Село Заречный» о ходе реализации мероприятий программы.

8. Перечень основных мероприятий программы
"Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения сельского поселения

« Село Заречный» на 2017-2022 годы"

	№

п/п

	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Сумма расходов, всего

(тыс. руб.)
	в том числе по годам реализации подпрограммы:

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	-

	Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций

	1
	Опахивание населенных пунктов минерализованной полосой
	2017-2022
	679,6
	199,8
	111
	68,8
	100
	100
	100
	-

	2
	Содержание тракторного прицепа АТО-09
	2017-2022
	58
	0
	0
	37
	7
	7
	7
	-

	3
	Предупреждение и ликвидация пожаров.
	2017-2022
	989
	144
	95
	150
	200
	200
	200
	-

	4
	Борьба с борщевиком
	2017-2022
	11,2

	11,2
	0
	0
	0

	Итого по программе:

	1737,8
	343,8
	206
	267
	307
	307
	307
	-